L’Instructio particularis «Si processus» di papa Urbano VIII è integrata 
da un decreto della Congregazione Concistoriale del 19 marzo 1631, che 
ribadisce gli interventi precedenti, dando l’interpretazione autentica sui 
punti incerti e reprimendo gli abusi verifi catisi nel frattempo53. Il decreto 
riafferma la precedenza dei legati e dei nunzi per le indagini sui promovendi 
alle cattedre vescovili comprese nei territori di loro competenza; è ad essi 
che il candidato deve rivolgersi per l’istruzione del processo:

«Die 19 martii 1630. Sacra Congregatio cardinalium rebus consistorialibus praepositorum, 
relatione facta decretorum sacri concilii Tridentini, itemque constitutionis Gregorii papae 
XIV, felicis recordationis, atque instructionis eiusdem pontifi cis iussu editae ac deinde 
sanctissimi domini nostri autoritate anno 1627 renovatae, ac praeterea decretorum a 
dominis cardinalibus trium ordinum prioribus et approbatione Sanctitatis Suae ad hanc 
diem conditorum super processibus faciendis circa qualitates promovendorum ad eccle-
sias cathedrales et monasteria consistorialia, itemque circa statum earundem ecclesiarum 
ac monasteriorum, iisque omnibus diligenter perlectis ac mature consideratis, censuit 
praedictos processus gradatim confi ci debere iuxta dictam Gregorii XIV constitutionem, 
instructionemque supra nominatam, scilicet ut in iis regnis ac provinciis in quibus legati vel 
nuntii Sedis Apostolicae reperiuntur ad eos primum pertineat confi ciendorum processuum 
munus super iis omnibus ecclesiis ac monasteriis, quae intra fi nes uniuscuiusque eorum 
legationis seu nuntiaturae continentur. Quod si forte praedicti legati vel nuntii aliquo modo 
impediti fuerint, ita ut dictis processibus confi ciendis vacare nequeant aut certe in dictis 
regnis, provinciisve nullus adfuerit legatus vel nuntius apostolicus munus eorumdem pro-
cessuum confi ciendorum devolvatur ad ordinarium promovendi, eoque fortassis impedito, 
transeat ad ordinarium viciniorem, nec quisquam praeter dictos praelatos hanc potestatem 
in huiusmodi processibus habeat, nisi speciali summi pontifi cis mandato id ei concessum 
fuerit. Et ne ulla in hoc perturbatio vel ambiguitas oriatur, eadem Sacra Congregatio cen-
suit in provinciis regnisque in quibus legati nuntiive apostolici reperiuntur promovendos 
ad ecclesias cathedrales vel monasteria consistorialia, ut dictum est, debere ante omnia 
postulare a legatis nuntiisve ut processum confi ciant»54.

È riconfermato anche il divieto agli incaricati di delegare tutta l’inchiesta, 
come talvolta era accaduto; si permette di affi dare ad altri soltanto l’indagine 
su singoli articoli, ad esempio sull’età del promovendo, sulla legittimità